
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  478  del 22/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONI DI C.C. N. 65/2018 E G.C. N. 151/2018. ALIENAZIONE QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETÀ "CONSORZIO P.M.I. ALTO SANGRO SOC. CONS. A R.L.". 
ESPERIMENTO ASTA PUBBLICA. PRESA D'ATTO VERBALE DI GARA SEDUTA DESERTA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Esecuzione deliberazioni di consiglio comunale n. 65/2017 e di giunta comunale n. 151 
del 10/08/2018. Art. 24 d.lgs. n. 175/2016. Alienazione quota di partecipazione del Comune al 
Consorzio PMI soc. cons. a r.l..  Esperimento asta pubblica. Presa d’atto verbale di gara seduta 
deserta. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 29/09/2017, avente ad 
oggetto:” REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, 
N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE 
PARTECIPAZIONE DA ALIENARE - DETERMINAZIONI PER ALIENAZIONE” è stata tra l’altro 
disposta la alienazione della partecipazione diretta detenuta nel Consorzio P.M.I Alto Sangro - 
Soc. Cons. a r.l., partecipazione pari al 25,86%, alle seguenti condizioni:  

a) alienazione della partecipazione detenuta dal Comune entro un anno dalla data del 
presente provvedimento; 

b) tenendo conto del valore a patrimonio netto della partecipazione risultante dall'ultimo 
Bilancio o secondo criteri di valutazione di maggior vantaggio per l'Amministrazione; 

c) nel rispetto dei principi di pubblicità trasparenza e non discriminazione e fatto salvo il diritto 
di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto; 

d) di fare salvi, eccezionalmente, nel caso di procedura di evidenza pubblica andata deserta, il 
ricorso alla negoziazione diretta con un singolo acquirente di cui all'art. 10, comma 2, 
secondo periodo TUSP o l'esercizio del diritto di recesso; 

 
VISTA la deliberazione n. 151 del 10/08/2018 con cui la Giunta Comunale, per le motivazioni ivi 
indicate,  ha stabilito: 
• DI FORNIRE al Responsabile del Settore interessato i necessari indirizzi in ordine al 

conferimento di un incarico esterno per la stima del valore di cessione della partecipazione 
come sopra detenuta, secondo criteri di valutazione di maggior vantaggio per 
l'Amministrazione; 

• DI INCARICARE  i competenti Uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato;  

 
DATO ATTO che con determinazione n. 395 del 25/09/2018 ed in esecuzione delle precitate 
deliberazioni, è stato approvato lo schema di avviso pubblico  per la cessione della partecipazione 
detenuta dal Comune nell’ambito del Consorzio PMI Alto Sangro - Soc. Cons. a r.l.; 
 
DATO ATTO altresì che l’avviso  prot. 13359 del 26/09/2018 è stato pubblicato in pari data all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Castel di Sangro;  
 
RILEVATO che il termine per la ricezione delle offerte risultava fissato al giorno 10 ottobre 2018 e 
che la seduta di gara  risultava fissata al giorno 11 ottobre 2018;  
 
PRESO ATTO che, come da verbale che si allega in copia, entro il termine stabilito non sono 
pervenute offerte per cui l’asta è stata dichiarata deserta;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 
DETERMINA 

 
 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2) Di prendere atto delle risultanze del verbale di gara redatto in data 11/10/2018 ed allegato in 

copia al presente provvedimento a costituirne parte integrante e  sostanziale (Allegato “A”) da 
cui si rileva che l’asta per la cessione della partecipazione detenuta dal Comune nell’ambito del 
Consorzio PMI Alto Sangro - Soc. Cons. a r.l.. è risultata deserta.  
 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 







Castel di Sangro, lì 22/11/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 22/11/2018


